[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МО «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН»

РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от ___________ 2019 года             р.п. Залари                          № ___________

Об утверждении положения о Комитете по экономике и финансам
администрации муниципального образования «Заларинский район»

Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Заларинский район», районная Дума

РЕШИЛА:
1. Утвердить положение «О Комитете по экономике и финансам администрации муниципального образования «Заларинский район» (Приложение № 1).

2. Признать утратившим силу со дня вступления в силу настоящего решения:

1) Решение районной Думы от 15 июня 2009 г. № 86/1 «Об утверждении Положения о Комитете по финансам администрации муниципального образования «Заларинский район»;
3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

4. Опубликовать данное решение в информационно-коммуникационной сети Интернет, на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 Председатель Думы                                           Мэр

муниципального образования                           муниципального образования

«Заларинский район»                                        «Заларинский район»

________________ А.Н. Кобешев                   ______________В.В. Самойлович

Приложение № 1
к решению Думы

муниципального образования

«Заларинский раойн»

от _____________ № ______

Положение
о Комитете по экономике и финансам
 администрации муниципального образования «Заларинский район»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комитете по экономике и финансам администрации муниципального образования «Заларинский район» (далее – Положение) определяет основные функции, права и обязанности Комитета по экономике и финансам администрации муниципального образования «Заларинский район» (далее – Комитет), образованного в соответствии с действующим законодательством.

1.2. Комитет является структурным подразделением администрации муниципального образования «Заларинский район», наделенный правами юридического лица.
1.3. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством и законодательством Иркутской области, Уставом муниципального образования «Заларинский район», решениями районной Думы, постановлениями и распоряжениями администрации муниципального образования «Заларинский район» и настоящим Положением.

1.4. Комитет возглавляет председатель, который подконтролен в своей деятельности мэру района.

1.5. Комитет имеет гербовую печать, штамп, расчетные счета в Банке России и лицевые счета в органах федерального казначейства, открываемые в соответствии с действующим законодательством.

1.6. Финансирование деятельности Комитета осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Заларинский район».

1.7. Почтовый адрес Комитета: 666322, Иркутская область, р.п. Залари, ул. Ленина, 103.

II. Основные задачи Комитета.
Основными задачами Комитета являются:

2.1. Определение направлений, выбор целей и приоритетов социально-экономического развития муниципального образования «Заларинский район» на долгосрочную, среднесрочную и краткосрочную перспективу на основе анализа и прогнозирования тенденций развития экономики в целом, отдельных ее сфер и видов экономической деятельности, потребностей социальной сферы и населения района.

2.2. Формирование основных положений экономической, в том числе бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Заларинский район» на среднесрочную перспективу.
2.3. Разработка и реализация механизмов взаимодействия администрации района с организациями различных форм собственности в целях сбалансированного социально-экономического развития района.
2.4. Формирование доходного потенциала бюджета муниципального образования «Заларинский район» и совершенствование системы местных налогов, действующей на территории района.

2.5. Разработка проекта бюджета муниципального образования «Заларинский район», документов и материалов, предоставляемых одновременно с ним в районную думу, совершенствование бюджетного процесса.

2.6. Организация и осуществление исполнения бюджета муниципального образования «Заларинский район» на принципах казначейской системы, составление бюджетной отчетности.
2.7. Осуществление в рамках действующего законодательства Российской Федерации финансового контроля за рациональным и целевым расходованием бюджетных средств и средств, передаваемых в бюджет муниципального образования «Заларинский район» из федерального и областного бюджетов.
2.8. Эффективное использование бюджетных средств.
2.9. Содействие проведению единой государственной политики в сфере труда и развития социально-трудовой сферы.
2.10. Разработка и реализация мероприятий по стимулированию инвестиционной активности в муниципальном образовании «Заларинский район».

2.11. Разработка и реализация мероприятий по вопросам развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Заларинский район».

2.12. Формирование и размещение муниципального заказа и контроль за его исполнением.
2.13.  Обеспечение реализации основных направлений государственной политики в сфере охраны труда в пределах полномочий муниципального образования «Заларинский район», а также переданных областных государственных полномочий в области охраны труда.

2.14.  Уведомительная регистрация коллективных договоров организаций всех форм собственности и трудовых договоров физических лиц.
III. Основные функции Комитета

Комитет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

3.1. Организует и координирует процесс разработки и реализации стратегий и программ социально-экономического развития муниципального образования «Заларинский район».

3.2. Разрабатывает прогнозы социально-экономического развития муниципального образования «Заларинский район».

3.3. Осуществляет анализ социально-экономического развития муниципального образования «Заларинский район», различных видов экономической деятельности, финансово-хозяйственной деятельности крупных и социально значимых предприятий.
3.4. Осуществляет деятельность в сфере оплаты труда работников органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и организаций.

3.5. Осуществляет анализ налогооблагаемой базы, разрабатывает проекты решений районной Думы об установлении, изменении и отмене местных налогов и сборов.

3.6. Разрабатывает мероприятия по повышению доходного потенциала бюджета района и погашению задолженности по уплате налогов и сборов.

3.7. Формирует информационно-аналитическую базу, характеризующую состояние экономики и социальной сферы, готовит проект договора с Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Иркутской области по предоставлению статистической информации, необходимой для прогнозно-аналитической деятельности.

3.8. Разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период.

3.9. Составляет в установленном порядке реестр расходных обязательств.
3.10. Разрабатывает программу муниципальных внутренних заимствований, осуществляет ведение муниципальной долговой книги.

3.11.  Составляет проект бюджета и бюджетную отчетность, участвует в организации и проведении публичных слушаний о проекте бюджета и отчете о его исполнении, а также публичных слушаний по проектам планов и программ развития района.
3.12. Составляет и ведет сводную бюджетную роспись, кассовый план исполнения бюджета.

3.13. Исполняет бюджетные полномочия финансового органа, обеспечивает исполнение бюджета района в соответствии с положением о бюджетном процессе.

3.14. Осуществляет платежи за счет бюджетных средств от имени и по поручению получателей бюджетных средств.

3.15. Осуществляет проверку правильности постановки бухгалтерского учета, осуществляет методическое руководство по организации бюджетного учета.

3.16. Осуществляет ведение бухгалтерского учета по исполнению бюджета муниципального образования «Заларинский район».

3.17. Осуществляет учет всех доходов бюджета, расходов бюджета, источников финансирования дефицита бюджета. Является главным распорядителем средств бюджета и главным администратором источников финансирования дефицита бюджета.

3.18. Организует и координирует деятельность органов администрации муниципального тбразования «Заларинский район», муниципальных учреждений и организаций по формированию и размещению муниципального заказа, а также осуществляет контроль за его исполнением.

3.19. Осуществляет контроль за правомерным, целевым и эффективным использованием бюджетных средств получателями бюджетных ассигнований.

3.20. Координирует вопросы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Заларинский район».

3.21. Разрабатывает предложения по реализации основных направлений социально-экономической политики по решению комплексных проблем социального развития, повышения уровня жизни и доходов населения, совершенствования социального партнерства, урегулирования коллективных трудовых споров.

3.22. Осуществляет исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства бюджета, ведет учет и осуществляет хранение исполнительных документов и иных документов, связанных с их исполнением.
3.23. Применяет меры принуждения за нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

3.24. осуществляет иные функции в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими правовыми актами бюджетного законодательства Российской Федерации, настоящим Положением и муниципальными правовыми актами администрации муниципального образования «Заларинский район», регулирующими бюджетные правоотношения.

IV. Состав и структура Комитета по финансам
4.1. В состав Комитета входят - председатель Комитета по экономике и финансам администрации муниципального образования «Заларинский район» (далее председатель Комитета), заместитель председателя Комитета по экономике и финансам администрации муниципального образования «Заларинский район», отделы Комитета по экономике и финансам администрации муниципального образования «Заларинский район» и их должностные лица.

 Структура Комитета включает в себя:

- Отдел экономического анализа и прогнозирования.

- Бюджетный отдел.
- Отдел исполнения бюджета и сметы.
- Казначейский отдел.
- Отдел исполнения бюджетов поселений.
V. Права Комитета
Для реализации своих полномочий Комитет имеет право:

5.1. Координировать работу структурных подразделений администрации муниципального образования «Заларинский район» по вопросам, входящим в его компетенцию.

5.2. Запрашивать и получать от структурных подразделений администрации муниципального образования «Заларинский район», организаций, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, материалы, необходимые для решения вопросов, входящих в компетенцию Комитета, в том числе необходимые материалы для составления проекта бюджета муниципального образования «Заларинский район» и осуществления контроля за исполнением бюджета муниципального образования «Заларинский район», материалы и отчетные данные для осуществления финансово-бюджетного планирования и финансирования расходов из бюджета муниципального образования «Заларинский район».

 5.3. Запрашивать и получать от организаций всех форм собственности материалы необходимые для осуществления контроля за рациональным и целевым расходованием ассигнований, выделяемых из бюджета муниципального образования «Заларинский район».

5.4. Взаимодействовать с налоговыми органами, органами федерального казначейства, государственными органами Иркутской области, в том числе по вопросам полного и своевременного зачисления налогов и сборов и иных платежей в бюджет муниципального образования «Заларинский район».
5.5. Осуществлять контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты, начисление, учет, взыскание, принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) обязательных платежей в бюджет муниципального образования «Заларинский район», пеней и штрафов по ним и иным поступлениям в бюджет муниципального образования «Заларинский район» в части администрируемых платежей.

5.6. Получать от банков и других кредитных учреждений информацию по операциям и счетам организаций, использующих средства бюджета муниципального образования «Заларинский район», независимо от их организационно-правовых форм.

5.7. Перемещать бюджетные ассигнования в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

5.8. Разрабатывать методические материалы и рекомендации по вопросам, отнесенным к его компетенции.

5.9. Представлять интересы администрации муниципального образования «Заларинский район» во внешних отношениях.

5.10. Вносить предложения мэру района, его заместителям, руководителям структурных подразделений администрации муниципального образования «Заларинский район» по разрешению задач и вопросов, отнесенным к компетенции Комитета.

5.11. Давать в рамках своей компетенции обязательные для исполнения указания, поручения.

5.12. Применять меры принуждения к нарушителям бюджетного законодательства Российской Федерации.

VI. Председатель Комитета по финансам
6.1. Комитет возглавляет председатель Комитета по экономике и финансам. Председатель Комитета назначается и освобождается от должности мэром района.
6.2. Права и обязанности председателя определяются трудовым договором и настоящим  Положением.

6.3. Председатель Комитета по экономике и финансам:

- осуществляет общее руководство деятельности Комитета, издает в пределах своей   компетенции     приказы,   организует  и  проверяет  их исполнение;
- представляет интересы администрации муниципального образования «Заларинский район» по финансам и экономическим вопросам;

- открывает и закрывает в Сбербанке России и органах федерального казначейства бюджетные счета, подписывает финансовые и иные документы;

- организует исполнение поручений мэра района;

- несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на Комитет;

- обеспечивает соблюдение финансовой дисциплины, защиту прав и интересов Комитета;

- заключает договоры и соглашения в пределах компетенции Комитета от имени администрации муниципального образования «Заларинский район».

6.4. Председатель в целях осуществления возложенных на Комитет функций и задач вправе:

- запрашивать и получать необходимые сведения, материалы и документы от должностных лиц органов местного самоуправления района;

- привлекать для исполнения отдельных полномочий Комитета специалистов и должностных лиц структурных подразделений администрации муниципального образования «Заларинский район», сторонних организаций района, в том числе на договорной основе;

- вести служебную переписку с органами государственной власти, организациями, общественными объединениями по вопросам, отнесенным к ведению Комитета;

 - делегировать часть своих полномочий своему заместителю отдельным приказом, в том числе и по вопросам подписания финансовых и иных документов.

VII. Заместитель председателя Комитета
7.1. Заместитель председателя Комитета назначается на должность председателем Комитета в соответствии с законодательством и Положением о муниципальной службе в администрации муниципального образования «Заларинский район», за исключением случаев замещения указанной должности по результатам конкурса.

7.2. Полномочия заместителя председателя Комитета определяются трудовым договором, настоящим  Положением и должностной инструкцией.

7.3. По приказу председателя Комитета заместитель председателя Комитета в случае временного отсутствия председателя Комитета выполняет его обязанности.

7.4. Заместитель председателя Комитета по финансам имеет право:

 - запрашивать и получать от структурных подразделений администрации муниципального образования «Заларинский район» информацию и иные необходимые для работы материалы и документы;

 - давать поручения должностным лицам Комитета;

7.5. Заместитель председателя Комитета несет персональную ответственность за выполнение возложенных на него обязанностей.